A2

Quæ

*an de am-
plitudine
meritorū?*
*an de exi-
miis cœli
favoribus?*

*an de Glo-
ria cœlesti
Kostkæ?*

*an de mi-
raculis?*

ea verò ipsa

Quæ autem maximarum Orbis Partium, quæ Gentium Regnorumq; quæ Provinciarum, quæ Urbium amplissimorum existet contentio; dum sua quisque domestica, id est, apud se per STANISLAUM patrata, oratione hâc meâ cupiet celebrari miracula? Nulla enim terrarum existit portio, angulus Orbis (2) nullus; qui [si solem conspexit unquam] prodigiorum quoque luce perfusus non sit KOSTKANORUM. Implevit eorum fama totam; quanta est, Europam. Eorum admiratione (quamvis monstra jam mirari desierit) teneatur Africa. Adeorum conspectum stupet Eous Occiduûsve Indus.

in Europa?
an
in Africa?
an in u-
traq; India

an in Polo-
nia sola?

Sed jam mihi vastissimum hoc Regnum Poloniae totâ vocis contentionē videtur reclamare; nè exteris commorandis miraculîs horam hanc extraham, quæ nec domesticis enarrandis sufficiat. Istorum verò honorificâ mentione gratificandum Servatori Patriæ STANISLAO: incendendos ad tutelaris Divi amorem, Civium optimorum animos.

[2] Relacya Cudow S. Stan: KOSTKI, pag. 2, Auth. P.
Nicol. Oberksi S. J.

Et

Et sancè parerem continuò æquissimo
huic desiderio, AA. nisi hanc ipsam, in
qua versamur, Urbem, nobilissimum hoc
Regni Emporium, hanc Artium bona-
rum altricem, hanc trium (ut nulla for-
tasle Urbs alia] Archiepiscoporum [3])
Metropolim, hoc Russiæ, imò totius no-
stri Imperii Propugnaculum, hunc flo-
rem Urbium, hoc Civitatum decus, hanc
inquam, in qua versamur, LEOPOLIM,
audire hisce auribūs, imò hisce spectare
viderer oculis, interpellantem, orantem,
obtestantem. Apud se illa, inq; Patro-
norum ac Civium suorum conspectu, ver-
ba hæc fieri de STANISLAO, clamitat.
Suos inter Servatores ac Vindices illum
agnoscit primum. Illius se, quanta est,
totam esse; illius stare patrociniō, col-
lustrari miraculis, recreari beneficiis;
servari tutelā, florere munificentia, mu-
niri præsidio, asseverat. Detractum à no-
bis iri suæ gratitudini, suis officiis, suæ
in KOSTKAM pietati; si post tam mul-
tiplices, tam uberes, tam magnificas il-
lius laudes, quotannis illi, etiam ex hoc
persolutas loco, non aliquando maxima

an Leopol
patrata
dicam?

* (3) Latini, Graci, & Armeni Ritüs: quo nuspian for-
tasse alias simul. ejus

ejus in Urbem hanc beneficentia celebretur. Dictum jam, auditumq; fuisse millies de eximiis, quibū Regnum hoc amplissimum servavit toties, beneficiis. Celebrata illa prodigia, proclamata miracula, non pro Rostris modò & Pulpitis; verùm pro scena quoque ac theatris: pro triumphalium circumductu curruum, exstructione pegmatum, collustratione turrium, cantu symphoniacorum, tubarum sonitu, tormentorum boatu; verbō: omni, quæ cogitari potest, pompā; omnigeno apparatu. Faciendū aliquando jam esse, ut Urbis quoque istius nomine, amplissimæ STANISLAO persolvantur gratiæ pro maxima, quâ complexus hucusque illam est, beneficentia,

*Id quidem
equissimū.
itaque as-
sumo.*

Id verò quām æquum sit, jam vos ipsos, AA. Clarissimi, agnoscere fateriq; conspicio. Hoc proinde non invisi, ut spero, vobis; imò probantibus etiam hor tantibusq; dicendi assūmam argumentum. Ut autem tantò æquiorem me præstem omnibus; ita hodie amplissima STANISLAI erga Urbem hanc beneficia celebrabo: ut eximiā quoque, imò incom-

incomparabilem, ejusdem Urbis Pietatē
in STANISLAUM, attingam, & collau-
dem.

Vos, Illustrissimi Ornatisimiq; AA.
etiam atque etiam precor; ut tenuem,
impolitamq; hanc Oratoris novitii di-
ctionem, non pro mea [quam nullam
esse confiteor] dicendi facultate, verūm
pro eximio in STANISLAUM amore,
benignis excipiatis auribūs.

P A R S I.

STANISLAU\$ ERGA LEO- POLIM AD PRODIGIA US- QUE BENEFICUS.

Nè maximā erga hanc Urbem, benefi-
ciorum STANISLAI copia ac vari-
etas, aliquid in hac oratione confusum
perplexumq; efficiat; ante omnia id fa-
ciendum puto, AA. ut certos quosdam
beneficiorum ordines, certasq; constitu-
amus quasi classes; ac tum demum rati-
one & ordine procedamus. Et meā
quidem sententiā, minimum ille à vero
aber-

beneficio:
rum roti-
dem gene-
ra, quot ca-
linitatum

aberrārit; qui totidem beneficiorum;
quot calamitatum, pronuntiārit esse ge-
nera. Primum enim, aliter fere, quām
aut calamitosis sublevandis; aut iis, qui
minūs adhuc felices sunt, fortunādīs; aut
denique ipsīsmet felicibūs contra infor-
tunium muniendīs, benefici esse haud-
quaquam possumus. Hoc autem totum
nihil omnino est aliud, quām alienæ mi-
seriæ vel levandæ, vel mature propul-
sandæ arcendæq; beneficam collocare
operam: singulisq; malorum generibus
totidem quasi objicere bonitatis ac be-
nignitatis genera.

Deinde verò, ea est seu beneficij cu-
jusque conditio, seu ingratij potius ani-
mi humani labes; ut, quæ prosperis flo-
rentibūsq; rebūs nos fortunant, ex iis
quidem redundantem in nos felicitatem
amemus vel perditè: eorum tamen, à
quibus hæc in nos profluunt, beneficen-
tiam vix unquam agnoscamus. Una res
est, quæ & debitam manui beneficæ re-
verentiam amorēmq; & zquam benefi-
cii zstimationem nos edocet; & memo-
riam utriusq; immortalem nobis imprī-
mit: indigentia videlicet & calamitas. Re-

cte

Etè igitur è præcipuis calamitatum generibus, præcipua quoque beneficiorum distingas genera.

Unde primùm uti adversæ, ita secundæ quoque res, aut publicæ & eomunes sunt, plurimosq; afficiunt; aut ita sive ad unum aliquem, sive ad paucissimos nonnullos spectant; ut privatæ omnino habeantur. Rursus autem, uti privata infortunia pæne existunt innumeræ; eorum autem, quæ in publicum & commune desæviunt, tria vel quatuor atrociora cæteris, & vel inde decantatoria sint genera; aëris inquam pestilentia, rei cibariæ in fame inopia, ac tandem ignium bellorumque sævitia: ita & privatorum quidem singulariumque beneficiorū infinitæ sunt species; & cōmunia illa atque publica ad tres ferme vel quatuor revocantur classes. Si videlicet aut pestilentem infestamque auram salubritati quispiam Divinā ope restituat; aut famem liberalitate levet, aut restinguat incendia; aut belli furorem reprimat, ac pace rursum Cives donet.

Hic itaque dicendi ordo erit: quāmve beneficis, imò quām profusus etiam in

utraq[ue]
hæc vel
sunt publi-
ca; vel pri-
vata.

privata
innumeræ:
publicaræ
tres vel 4
classes.

binc nostra
partitio.

173
singulis istis generibus erga Leopolim
STANISLAUS fuerit; probatissimis, &
publicâ nixis fide exemplis demonstra-
bimus. Atque hæc erit prima publico-
rum communiumque beneficiorum clas-
sis, quibûs totam hanc urbem in com-
mune sibi demeruit **STANISLAUS**.
Tum verò, si per tempus licuerit, alte-
rum quoque, id est priyatūm beneficen-
tiæ **KOSTKANÆ** genus, strictim &
paucis attingemus.

Primum beneficiorum omnium, illud-
que post hominum memoriam longè ma-
ximum, ad communem Urbis istius pul-
cherrimæ felicitatem tum contulit **STA-**
NISLAUS; quando hos Cives inclytos,
imò hæc mœnia, hæc basilicarum ædium
Augustalia, hæc sacerrima Templorum
Adyta contra sævissimam simul àéris pe-
stilentiam, simul contra horribile est tu-
tatus incendium. Assequimini jam, o-
pinor, quorsum mea collimet oratio,
quandoquidem immortale hoc Thau-
maturgi nostri beneficium & recenti
conservant memoriâ Cives gratissimi, &
in ore etiamnum habent quàm plurimi;
& oculis pæne usurpant omnes, quot-

Primum
publicum
S. stani-
stai bene-
ficium in
Leopolim
collatum

quot luculentas & ferme vivas rei tunc
gestæ imagines intuentur passim. Cō-
mittere tamen ego nequeo, ut silentio
hic illud præteream; cūm rei tam admi-
randæ narratio maximam vel scientibus
non adferre non possit voluptatem.

Tertius atque vicesimus supra mille-
simum sexcentesimum à reparata com-
muni salute, volvebatur annus, toti qui-
dem calamitosus Poloniæ; sed huic in
primis Urbi funestissimus. Summa erat fames Leo-
poli.
difficultas annonæ, quam summa exce-
pit famæ. Sed tolerabilior hæc fuisset
calamitas, ac vulgo fere duntaxat metu-
enda; cūm inediâ tabescenti populo sæ-
vissima ex infecto communi hoc aëre pe-
stis [4] ingruit. Hoc verò demum a-
trox planè atque horribile malum fuit:
& tanto sævius priore illô; quanto le-
vius censetur supplicium, tolerare ine-
diam; quām præsentissimum teterimūq;
virus, velis nolis, admittere in præcor-
dia. Accedit, quod omnis, ut dixi, fa-
mæ, & in vile fere solummodo desæ-
vit vulgus; & tanto promptius inveni-

mox pessi-
lentia.

[+]. P. Oborski, ubi suprà. Et hist. Coll. Leop. S. J. An. 1623.

re consuevit remedium; quanto certius frumentariis negotiatoribus ostendit lucrum. At lues aërea & ita ad omnes pertinet, ut ipse, quem respiramus, aëris communis est; & tantum abest, ut ad ferrendam opem quemquam alliciat; ut vel arctissimos potius, sanctissimosq; mortaliū dissolvat nexus.